
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 16. dubna 2021
Č. 72, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
7

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
7

0
1

2

Zlatý lajk. Magistrát
má nejlepší Instagram
Spolek Kvalikom. Hodnotí kvalitu instagramových účtů veřejných institucí a pořádá anketu. Kategorie.
Jedna se zaměřila na účty pražských radnic. Bedna. Na stupních vítězů se umístily také účty Prahy 1 a 3 STRANA 4

GREGOR BRZOBOHATÝ
VYMYSLEL STOLNÍ HRU
MUZIKANT BĚHEM KARANTÉNY SKLÁDAL I HUDBU A CHYSTÁ KNIHU STRANA 14

Svátek slaví: Irena

21. dubna
nohu z plynu
Ve středu 21. dubna budou
české silnice a dálnice plné
policejních hlídek. Chystá
se akce Speed marathon.
Hlídky budou na přibližně
800 lokalitách napříč
celou Českou republikou,
které vybrali policisté
i veřejnost. Do
bezpečnostní akce se
policejní hlídky zapojí
pošesté. STRANA 6

Filmaři v dole
Klapka, kamera, akce!
Chrustenickou šachtu
obsadili filmaři. V dolech
na Berounsku se natáčel
dokumentární cyklus
o technických památkách,
jehož moderátorem je
herec Tomáš Hanák.
S přípravami pomáhala
i externí redaktorka
deníku Metro. STRANA 13

Dušín? Ne,
Rychlonožka
Nejznámějším členem
Rychlých šípů není Mirek
Dušín, ale šprýmař
Rychlonožka. Alespoň to
vyplynulo z výzkumu pro
Skautskou nadaci Jaroslava
Foglara doprovázejícího
restaurované vydání
Foglarovy klasiky. STRANA 12

Slávistický sen se rozplynul. Arsenal triumfoval 4:0
Fotbalisté Slavie do semifinále Evropské ligy nepostoupili a své pohárové maximum nevyrovnali. Český šampion v domá-
cí odvetě čtvrtfinále prohrál s Arsenalem vysoko 0:4 a po venkovní remíze 1:1 s předloňským finalistou soutěže vypadl.
Londýňané rozhodli v Edenu třemi góly mezi 18. a 24. minutou, kdy se trefili Nicolas Pépé, Alexandre Lacazette (na sním-
ku) z penalty a Bukayo Saka. Po změně stran se podruhé prosadil Lacazette. ČTK



DLUHOPISY E-FINANCE PROPERTY
DLUHOPISY PRO OBČANY A FIRMY

5,6% ROČNÍ
ÚROK

Koncern e-Finance, a.s. v současnosti spravuje investice do nemovitostí v hodnotě přesahující 1 miliardu korun. Investiční
strategií e-Finance je investovat prostředky získané z dluhopisů do nákupu a výstavby rezidenčních a komerčních nemovitostí
v atraktivních lokalitách České republiky. Portfolio investic najdete na www.e-finance.eu.

Multifunkční budova, Brno Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ JIŽ 20 LET

Investice od 30 000 Kč
Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení
Upsání a převod bez poplatků
Osobní i elektronická objednávka

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení
vhodnosti investování do těchto cenných papírů. • Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální
rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

• Výměra 24 –45 m2, umístění 2. –5. NP
• Kuchyňský kout v každém apartmánu
• Příjemné zázemí a komfortní postele
• Prostorné koupelny v moderním stylu
• K dispozici fitness, wellness, restaurace,
venkovní bazén

• Parkování na uzavřeném parkovišti
• Dostupnost do centra pěšky 10 minut,
MHD 2 zastávky

Pronájem bytů 1+kk od 10 200 Kč/měsíc
Pronájem bytů 2+kk od 13 300 Kč/měsíc
Prohlídky možné kdykoli po domluvě

eFi Palace Hotel, Bratislavská 52, Brno +420 720 220 760, hanzelkova@efihotel.cz, www.efipalace.cz

ZAŘÍZENÉ BYTY 1+KK a 2+KK V CENTRU BRNA
K DLOUHODOBÉMU PRONÁJMU OD 10 200 KČ MĚSÍČNĚ

PROPAGAČNÍ SDĚLENÍ



www.metro.cz PRAHA pátek 16. dubna 2021 03

Právě v těchto dnech se vám
pandy červené v Zoo Praha
ukážou v celé své kráse ve
svém venkovním výběhu.
Nejraději totiž odpočívají na
svémoblíbeném stromě upro-
střed výběhu, který na léto
hustě zarůstá psím vínem.
A kdy můžete pandy nejlépe
vidět? Největší šanci máte
hned po ránu nebo pozdě od-
poledne, kdy se vydávají na
výpravy po svém kopcovitém
teritoriu. Velmi často je také

můžete spatřit právě při kr-
mení bambusem přímo na
plošině uprostřed výběhu.

inzerce

Sledujte
bambusové hody

Výjimečné byly zaminulý rok
investice do obnovy a výstav-
by kolejové infrastruktury
MHD v metropoli. Pražská
strojírna totiž dodala své ma-
teřské společnosti, Dopravní-
mu podniku hl. m. Prahy, re-
kordní objem služeb a výrob-
ků. Rozsah opravárenské čin-
nosti se zvýšil o 107 procent,
kdy se například jednalo o do-
dávky kol a obručí k tramva-
jím T3, 14T a 15T. Nárůst in-

vestic do kolejových kon-
strukcí vzrostl dokonce
o 1112 procent oproti roku
2019. „AbyMHDbyla spolehli-
vá, musíme se starat o koleje,
výhybky, ale i o kola tramvají.
Zároveň rekonstruujeme tra-
tě a stavíme nové,“ říká Adam
Scheinherr, náměstek primá-
tora pro dopravu.

Za rok 2020 dodala Pražská
strojírna dopravnímu podni-
ku celkem 1725 kusů obručí

a kol, na tramvajových tra-
tích bylo obroušeno velkým
brusným strojem 90 000 met-
rů kolejnic a v metru to bylo
stejným strojem dokonce
120 000 metrů kolejnic. Nej-
větší modernizační akcí byla
obnova tramvajové trati Hlu-
bočepy–Barrandov. Z hledis-
ka investic se zase řadí mezi
největší zakázky rekonstruk-
ce tramvajové trati Nádražní
– Na Zlíchově. MET

Pod hladinu
Oprava Barrandovského
mostu postoupila do další
fáze. Pilíře se opravují
z pontonu a s rekonstrukcí
musí pomoci i tým potápě-
čů. Také materiál na rekon-
strukci se bude vozit po
Vltavě. První etapa opravy
mostu potrvá do konce
roku 2021. Až potom do-
jde na problematickou
druhou fázi oprav, kdy již
bude omezen provoz na
mostě samotném. Uzavřen
má být vždy jeden jízdní
pruh v každém směru. MET

Autor fotografie

OLIVER
LE QUE
ZOO PRAHA

Opravy. Rekordní



www.metro.cz PRAHA pátek 16. dubna 2021 04

Anketa Zlatý lajk
ohodnotila radnič-
ní Instagramy.

Čtenářům, kteří tolik nehol-
dují sociálním sítím se pře-
dem omlouváme, tento člá-
nek totiž bude plný anglic-
kých výrazů a termínů, které
znají spíše mileniálové.
Spolek Kvalikom, který

hodnotí kvalitu instagramo-
vých účtů veřejných institu-
cí, nedávno zveřejnil výsled-
ky ankety Zlatý lajk. „Česká
města odvádí na sociálních sí-
tích skvělou práci. Instagram
jim slouží jak k informování
vlastních obyvatel, tak k láká-
ní turistů. Hodnocení se ale
zaměřilo i na to, zda odpoví-
dají na komentáře, používají
takzvané stories či zda doká-
žou zaujmout uživatele pou-
tavými texty. Největší váhu
ale měla samozřejmě kvalita
fotografií a videí,“ popsala
způsob hodnocení mluvčí
soutěže Sofie Bukovská.
Jedna z kategorií se zaměři-

la i na účty pražských radnic.
Nejvíc bodů spolek Kvalikom
přisoudil účtu hlavního měs-
ta Prahy. „@cityofprague se
může pochlubit patrně nej-

krásnějším feedem. Skladba
zveřejněných fotografií je ne-
uvěřitelně působivá. Zveřej-
ňovány jsoumimořádně krea-
tivní a nápadité fotky, které
díky citlivé úpravě vypadají,
jako by je fotil a upravoval je-
den a ten samý autor – což
tak ovšem není, proto zde do-
stávají prostor i řadoví uživa-
telé se svými snímky metro-
pole,“ chválí účet Bukovská.
Mimochodem, celopražský
Instagrambyl zařazen i do ka-
tegorie, kde byla hodnocena
města nad 10 tisíc obyvatel
(viz box).

Stříbro získala v soutěži žiž-
kovská radnice. „Praha 3 drží
poměrně vysokou kvalitu pří-
spěvků. Opravdu silná je ale
v kvalitě formátu stories, v je-
jich grafickém zpracování,
které vychází z nápadité a po-
měrně nedávno vytvořené vi-
zuální identity,“ komentuje
účet @mcpraha3 Bukovská.
Na třetí místo se díky

hodnocení odborné poroty
dostala Praha 1. „Účet
@prahajedna ocení obyvatelé
tétoměstské části, ale zajíma-
vý obsah zde čeká také na tu-
risty, kteří zpravidlamíří prá-

vě do centra Prahy. Je vidět,
že obsah je tvořen opravdu
poctivě z terénu – najdeme
zde fotky z místních podni-
ků, různé reportážní mo-
mentky z dění na radnici
a historické zajímavosti,“
chválí účet jedničky mluvčí
Zlatého lajku.
První ročník soutěže se ko-

nal loni, Kvalikomvněmhod-
notil města a městské části
podle kvality facebookových
účtů. V kategorii měst nad 10
tisíc obyvatel vyhrál Chomu-
tov před Třebíčí a Br-
nem-střed. MAREK HÝŘ

Do srdce
U nákupního centra Cíl
v Praze 10 je od počátku
tohoto týdne velké kovové
srdce. V rámci osvětové
kampaně Duben bez odpa-
dů ho tam umístily místní
radnice a nezisková inicia-
tiva Každá plechovka se po-
čítá. Cílem instalace ve ve-
řejném prostoru na Zahrad-
ním Městě je zvýšit pově-
domí veřejnosti o ekologic-
kém rozměru plechovek,
které jsou stoprocentně
recyklovatelné. Lidé mo-
hou kovové srdce naplnit
použitými plechovkami.
Praha 10 je následně ode-
vzdá odpadové společnos-
ti k recyklaci. MAH

Jsme tam také

Na Instagramu je i Metro.

● Na@mojemetro najdete
zajímavosti a novinky
z Prahy nebo třeba také
čtenářské soutěže.

Fanoušci všeho zeleného, po-
zor. Od 26. dubna do 2. květ-
na rozkvete v on-line prostře-
dí oslava městského pěstová-
ní a kompostování. Festi-
val Pěstuj město pořádá hole-
šovický společenský podnik
Kokoza.
Chtěli byste pěstovat bylin-

ky, ale nejste si jistí, co která
rostlinka potřebuje? Chcete
vědět, jak na kompostování,
když bydlíte v paneláku,
nebo v čem spočívá zpracová-
vání organických zbytků me-
todou Bokashi? Tak právě
pro vás jsou přichystány před-

nášky a webináře festivalu
Pěstuj město. Několikadenní
akce se bude věnovat také na-
příklad vlivu pěstování poko-
jových rostlin na duševní
zdraví, komunitním zahra-
dám nebo například tomu,
jak vypadá cirkulární kance-
lář. Více o festivalu najdete
na pestujmesto.cz.
Kokoza podobných akcí po-

řádá více. Hned 11. května se
koná on-line setkání komu-
nitních zahrad. Jedním z té-
mat bude i sdílení zkušeností
v době omezeného setkání
kvůli pandemii. MAH

Praha @CITYOFPRAGUE

PRAHA 10

Kadaň před Prahou

V soutěži Zlatý lajk roku 2021
se jedna z kategorií věnuje
také kvalitě instagramových
účtů českých měst s více jak
10 tisíci obyvateli.

● V ní první místo získala
Kadaň (@discover_kadan).
Praha s nejsledovanějším
českým „městským“ Instagra-
mem (@cityofprague) byla
hodnocena až jako druhá
nejlepší. Bronz si od spolku
Kvalikom vysloužil instagra-
mový učet města Olomouc
(@olomouc_tourism).

Zapálení sloupu
Odvolací soud zrušil
půlroční podmíněný
trest, který dostal Jiří Fia-
la za založení ohně u ma-
riánského sloupu na Staro-
městském náměstí. Muž
se podle senátu nedopus-
til trestného činu, mohl
ale spáchat přestupek.
Případem se tak bude

zabývat městský úřad. Fia-
la loni 21. června u slou-
pu polil hořlavinou tkani-
nu a zapálil ji. Žhář před
jednáním soudu noviná-
řům řekl, že sloup považu-
je za oslavu totalitního re-
žimu a urážku reformace.
Mariánský sloup se na
Staroměstké náměstí
loni vrátil téměř po 102
letech. ČTK

Výstava
Území Libeňského a Ro-
hanského ostrova čeká
v následujících letech
postupná proměna. Proto
se Institut plánování a roz-
voje hl. m. Prahy rozhodl
území, jeho hodnoty a vý-
voj přiblížit veřejnosti po-
mocí interaktivní výstavy.
Ta je k vidění od včera.
Více na iprpraha.cz. IPR

Praha 3 @MCPRAHA3 Praha 1 @PRAHAJEDNA

Trojka je lepší než jednička

Krátce

Pěstuj město.
Festival je on-line



SNÍŽENÉ CENY
NA MNOHO NAŠICH

VÝROBKŮ ZE STÁLÉHO
SORTIMENTU.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

(změna vyhrazena dle nařízení vlády)

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

U.

19,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

24,90

19,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

21,90

12,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

13,90

9,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

14,90

69,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

79,90

CHLAZENÉ
POTRAVINY

značka
kvality

dTest 6/2020
ID: 2058

KAUFLAND/K-Classic
Trvanlivé mléko
polotučné

značka
kvality

dTest 1/2021
ID: 2123

KAUFLAND/K-CLASSIC
Alaskan Pollock
Fillet Portions

Alajšská treska
MSC
porce filé
(Therarga
chalcogramma)
FAO 61 a 67
400 g
(=100 g 17,48)

HOLLANDIA
Selský jogurt
bílý
500 g
(=100 g 3,98)

MARILA
STANDARD
Mletá káva
70 g
(=100 g 14,15)

VITANA
Masox
bujón 6 ks
72 g
(=100 g 27,64)

Trvanlivé mléko
polotučné
tuk 1,5%
1 l

VÝBĚR ZE ŠIROKÉ NABÍDKY VÝROBKŮ
DLOUHODOBĚ ZLEVNĚNÝCH

K-Jarmark, Tvaroh
měkký, 250 g 12,9017,90

Milko, Řecký jogurt
různé druhy,140 g 13,9017,90

Müller Riso, Rýžový dezert
různé druhy, 175 g/200 g 16,9017,90

Tvaroháček, Tvarohový krém
různé druhy, 90 g 9,9012,90

KLC, Zrnková káva
různé druhy, 500 g 74,9089,90

Tatra, Piknik/Pikao/Jesenka
zahuštěné slazené mléko/smetana, 75 g 19,9021,90

KLC, Lasagne Bolognese
chlazené, 1000 g 79,9089,90

Arax, Rýže arborio
risotto, 500 g 24,9037,90



www.metro.cz DOMOV pátek 16. dubna 2021 06

Na přibližně 800
místech po celém
Česku bude policie
kontrolovat, zda
řidiči dodržují maxi-
mální povolenou
rychlost jízdy.

Ve středu 21. dubna budou
české silnice a dálnice plné
policejních hlídek. Chystá se
akce Speedmarathon. Lokali-
ty vybrali policisté i veřej-
nost. Do bezpečnostní akce
se policejní hlídky zapojí po-
šesté.
Cílem akce je snížení do-

pravní nehodovosti a zvýšení
bezpečnosti a plynulosti do-
pravy na silnicích. Policisté
se zaměří na dodržování sta-
novených rychlostních limi-
tů v obci i mimo obec, měře-
ní budou provádět po celý
den. „Cílem není odhalit co

nejvíce přestupků, ale upo-
zornit na rizika, která s se-
bou nedodržování rychlosti
přináší a má za následek kaž-
doročně tisíce dopravních ne-
hod a desítky zmařených lid-
ských životů,“ uvedla policie.
Akci Speed marathon pořádá
organizace Roadpol po celé
Evropě. ČTK

Už včera začaly trhy v Českých Budějovicích. ČTK

Do měst se vrací
farmářské trhy
Po ukončení některých
omezení proti šíření koro-
naviru pomalu začínají
znovu fungovat oblíbené
farmářské trhy. O šest týd-
nů později, než pořadate-
lé a farmáři plánovali, za-
čnou letos napříkad v Plz-
ni. Kvůli preventivním
opatřením a dodržení
dvoumetrového rozestu-
pu se na trhy vejde téměř
o třetinu méně stánků
než obvykle.

Kvůli koronaviru
může v Česku
přibýt chudých
V Česku by kvůli korona-
virové epidemii mohlo při-
být až 200 tisíc chudých
a sociálně vyloučených
lidí. Spočítala to Agentura
pro sociální začleňování.
Ve své zprávě píše, že dů-
sledkem pandemie by na-
vzdory některým obavám
neměla být masivní (dvou-
ciferná) nezaměstnanost,
která by zasáhla další sta-
tisíce či milion osob. ČTK

Nebezpečná rychlost

Policejní kontroly MAFRA

HLEDÁTE STABILNÍ ZAMĚSTNÁNÍ?

PŘIDEJTE SE K NÁM!
VMARIMEX CZ S.R.O. právě sháníme

vhodného kandidáta do logistického skladu na pozici

VEDOUCÍ TÝMU.
Pokud se nebojíte převzít ZODPOVĚDNOST, umíte

JEDNAT S LIDMI a jste TÝMOVÝ HRÁČ, je tato práce

jako stvořená pro vás.

www.marimex.cz

Areál P3 park VŠECHROMYMÍSTO VÝKONU PRÁCE:

 Smlouvu na dobu neurčitou
 Firemní benefity
 Týden dovolené navíc
 Skvělý kolektiv

NABÍZÍME :

V případě zájmu zašlete životopis
na ashby@marimex.cz. Pro více
informací volejte na 603 573 767.

Krátce

Minulý rok policisté kontrolo-
vali dodržování rychlosti
na silnicích v pátek 14. srpna.

● Více než 600 policistů bylo
na 900 místech a při kontrole
5300 aut zjistili 2281 doprav-
ních přestupků. Povolenou
rychlost jízdy porušilo 1740
řidičů, tedy zhruba třetina
kontrolovaných. O stanoviš-
tích a celé akci byli řidiči
předem informováni.

● Právě rychlost jízdy je podle

policie jednou z nejčastějších
příčin dopravních nehod. Loni
se sice nepřiměřená rychlost
podílela na dopravních neho-
dách „pouze“ z 16 procent,
usmrceno ale bylo u těchto ne-
hod 179 lidí. To je 43 procent
lidí usmrcených při nehodách
zaviněných řidiči aut.

● V prvním letošním čtvrtletí
zemřelo při dopravních
nehodách v Česku 81 lidí,
z toho 32 úmrtí způsobila
nepřiměřená rychlost.

inzerce

Policie si posvítí
na rychlost řidičů



www.metro.cz DOMOV pátek 16. dubna 2021 07

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Pro sílu a lesk vlasů.
Dodají vlasům
hydrataci a jemně
o ně pečují. Receptura
s obsahem vitamínu
B3 a provitamínu
B5 pečuje o vlasy
i pokožku hlavy.
S kokosovou vůní.

Balea
hydratační šampon
a balzám na vlasy
300 ml

2490
8,30 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 06.11.2020 24,90Kč

Kč

Na horách může
napadnout
až 25 centimetrů
sněhu, lesníci jsou
spokojeni.

Zima to ještě nevzdává. Včera
sněžilo na horách v Jesení-
kách a Beskydech, ale také
v příhraničních regionech na
severu Česka. I v Krkonoších,
Jizerských a Orlických ho-
ráchmohlo do dnešního rána
nasněžit až 25 centimetrů no-

vého sněhu. V regionech hor
a předhůří na severu a severo-
východě Moravy a ve Slezsku
trvale a vydatně sněží od úte-
rý. V polohách nad 350metrů
nadmořem tampřibylo až de-
set centimetrů sněhu, na ho-
rách až 40 centimetrů. „Na
návětří hor a ve vrcholových
polohách připadlo v extrému
až 60 cm, třeba na Lysé
hoře,“ uvedli včera odpoled-
ne meteorologové. Jejich ak-
tuální výstraha se týká tvorby
nebezpečné sněhové pokrýv-
ky od středních poloh. Podle
meteorologů na severním ná-
větří v polohách nad 400met-

rů napadne na severu a seve-
rovýchodě země pět až
15 centimetrů nového sněhu,
na horách až 25 centimetrů.
Vedle problémů v dopravě
můžemokrý sníh podlemete-
orologů lámat větve a stro-
my, nelze proto vyloučit ško-
dy na drátech elektrického
vedení a výpadky v dodáv-
kách proudu. Při cestování
doporučují sledovat dopravní
zpravodajství a při cestách do
hor i sněhové řetězy.
Zprávy přicházejí napří-

klad od zemědělců. Vinohra-
dům zatím letošní chladné
jaro neškodí, protože réva ješ-

tě nevyrašila. Dubnové sněže-
ní s mrazy ale zdržuje jarní
práce na polích, v některých
částech Česka ještě zeměděl-
ci nestihli dokončit setí jar-
ních plodin. Později než vmi-
nulých letech budou nasáze-
né brambory.
Lesníci vítají současné

chladné počasí. Pomůže jim
omezit šíření kůrovce. Díky
chladnému počasí by se mělo
první kůrovcové rojení prav-
děpodobně posunout na pře-
lom dubna a května. Lesníci
takmají čas se na kůrovce při-
pravit. Kladně také hodnotí
množství sněhových a dešťo-

vých srážek. Dostatek vláhy
lesům pomůže, budou proti
kůrovci navíc odolnější. Díky
dostatku vláhy se lépe ujíma-
jí i sazenice obnovovaných
lesů. ČTK

Turisté, cyklisté a rodiny s dět-
mi se budou moci zítra letos
poprvé svézt sezonními turis-
tickými vlaky z Prahy do Stře-
dočeského kraje. Jako první
vyjede již v 7:39 z hlavního ná-
draží Posázavský rychlík do
Davle a Čerčan. Vlaky jezdí
v rámci pražské integrované
dopravy (PID) a na území Pra-
hy platí běžné jízdenky praž-
ské MHD. Vlaky vyjedou
z hlavníhoměsta do Posázaví,
Brd, na Kokořínsko nebo do

Českého ráje. Již osmou sezo-
nu zahájí cyklohráček. Kaž-
dou sobotu, neděli i státní
svátky až do konce října dva-
krát denně sveze cestující
z pražského hlavního nádraží
do královského města Slaný.
Novinkou je Lužickohorský
rychlík. Ten pojede z Prahy
přes Mladou Boleslav, Bezděz
a Českou Lípu a Jedlovou do
Mikulášovic. Cyklisté se bu-
dou moci svézt cyklovlakem
například do Brd. ČTK

Je to hrůza
Město Cheb chce nechat
zbourat bytový dům v Ka-
menné ulici, je ve špatném
stavu a do památkové re-
zervace se nehodí. „Pova-
žuji ho za jeden z největ-
ších architektonických zlo-
činů v historickém Chebu,“
konstatoval starosta Che-
bu Antonín Jalovec. Případ-
ná rekonstrukce by se po-
hybovala v desítkách mi-
lionů korun. Zvažuje se, že
by tady nové domy mohli
postavit studenti Fakulty
architektury ČVUT. Dům se
bude bourat v průběhu
příštího roku. ČTK

Na Pustevnách ČTK

Člověk, který je kvůli výhrůž-
kámpremiérovi Andreji Babi-
šovi stíhaný za vydírání, na-
psal premiérovi omluvný do-
pis. Premiér mu odpustil.
Předseda vlády to uvedl v roz-
hovoru pro Blesk.cz. Podle
dřívějších informací serveru
Aktuálně.cz hrozí obviněné-
mu dva až osm let vězení.
Muž byl v březnu vydán ze
Španělska na základě evrop-
ského zatykače. Soud poslal
obviněného do vazby kvůli
obavám z útěku nebo z opa-
kování trestné činnosti. Po-
dle Aktuálně.cz se pachatel
dopustil jednání kvůli nesou-
hlasu s tím, jak se vláda pod
Babišovým vedením vypořá-
dává s epidemií koronaviru.
Premiérův dům kvůli výhrůž-
kám začala začátkem ledna
hlídat policie. Jeho manželka
poté odcestovala do Dubaje
a její snímky ze zahraničí se
objevily na sociálních sítích.
„Ano, protože se bála,“ uvedl
Babiš k jejímu odjezdu. Poli-
cie eviduje více případů, kdy
lidé vyhrožovali v souvislosti
s nouzovým stavem a epide-
mickými opatřeními členům
české vlády. ČTK

Omluvil se.
Dopis Babišovi

Krátce

Ministr Kulhánek
nechce nic měnit
Prezident Miloš Zeman
jmenuje ve středu na
Pražském hradě kandidá-
ta sociální demokracie
Jakuba Kulhánka minis-
trem zahraničí. Kulhá-
nek už řekl, že nechce
nic měnit na dlouhodo-
bém směřování zahranič-
ní politiky ČR.

Koalice Spolu
tlačí na Babiše
Koalice Spolu (ODS,
KDU-ČSL, TOP 09) vyzva-
la premiéra Andreje Ba-
biše, aby požádal Posla-
neckou sněmovnu o vy-
slovení důvěry své vládě.
Pokud tak do týdne ne-
učiní, začne koalice sbí-
rat podpisy pro vyvolání
hlasování o nedůvěře.
Krok je podle koalice
opozičních stran nezbyt-
ný poté, co KSČM vypo-
věděla dohodu o toleran-
ci menšinové vlády hnu-
tí ANO a ČSSD. ČTK

inzerce

Lidé, lesy a víno. Mají radost!

Turistické vlaky.
Zítra vyrážejí



SVĚT pátek 16. dubna 2021 08

Velká Británie zítra
řekne své poslední
sbohemmilovanému
princi Philipovi.

S ohledem na princův pokročilý věk
i vážnost, které se v monarchii těšil,
je jasné, že královský dvůr se na
smutnou událost musel připravit do-
předu. Operace Forth Bridge, jak se
plán pohřbu významného šlechtice
nazývá, vyvrcholí v útrobách hradu
Windsor, v kapli sv. Jiří.

Ve jménu vévody z Edinburghu
Citlivému a tklivému rozloučení

s Philipem dal jméno most Forth
Bridge ve Skotsku, jenž se nachází
14 kilometrů od Edinburghu, jehož
vévodou královnin manžel byl.
Poslednímu rozloučení s Philipem

předchází osmidenní smutek, který
za svéhomanžela drží britská králov-
na. Tyto dny tráví v ústraní a nevyko-
nává žádné státnické povinnosti, ne-
přijímá žádné návštěvy, stopku mají
i všechny královské oficiality.

Bez zbytečných cavyků
Jako manžel britské královny má

zesnulý princ nárok na státní po-
hřeb. Vévoda, který se na veřejnosti
neprezentoval více, než bylo v rámci
jeho královských povinností nutné,
podle deníku The Sun o takovou po-
smrtnou slávu nestál, státní pohřeb
se tak konat nebude. Už za života
chtěl, aby rozloučení proběhlo bez
ceremonií a zbytečných cavyků.
Poslední přání mu rodina splní

také s ohledem na opatření v souvis-
losti s koronavirovou pandemií.

Do královské hrobky
Smuteční ceremoniál s bohosluž-

bou začne minutou ticha v 15 hodin
ve windsorské kapli sv. Jiří. Uvnitř
kaple bude rakev umístěna na kata-
falk. Zůstane zahalená ve vévodově
standartě a nahoře bude umístěna če-
pice admirála, jímž se Philip stal roku
2011, a slavnostní meč královského
námořnictva. Vévodovy medaile, jež
mu udělilo Spojené království a země
Commonwealthu, budou vystaveny
na poduškách na oltáři v kapli.
Po mši bude rakev umístěna do

královské hrobky. HAL

Princ Philip (1921–2021)

Královský hrad veWindsoru 3x AP

S pravnoučkem Georgem

Rodina splní
Philipovo
poslední přání

Veronika
zdravotní sestra

Očkování proti COVID-19 je šance
ulevit přetíženému zdravotnictví.
Zjistěte více na ceskoockuje.cz

nebo na lince 1221.

UDĚLEJME
TEČKU

ZA VYČERPÁNÍM



www.metro.cz SVĚT pátek 16. dubna 2021 09

Dánsko je první evropská
země, která neprodlužuje syr-
ským uprchlíkům povolení
k pobytu s tím, že je už část
syrského území dostatečně
bezpečná, aby se tam mohli
vrátit.
Jak napsal list The Guar-

dian, od loňského léta dán-
ské úřady zamítly žádosti
o prodloužení dočasného po-
bytu už 189 Syřanům. Vláda
v Kodani to zdůvodnila tím,
že vychází ze zprávy, podle
níž se bezpečnostní situace
části Sýrie značně zlepšila.
V Dánsku jsou nyní prově-

řována povolení k pobytu asi

pěti stovkám syrských uprch-
líků, kteří pocházejí z Damaš-
ku a okolí.
Šestimilionové Dánsko do-

sud zamítlo 30 odvolání proti
odnětí povolení k pobytu.
Protože ale Kodaň neudržuje
s Damaškem diplomatické
styky, nemůže tyto lidi depor-
tovat přímo do Sýrie.
Část odmítnutých byla

umístěna do detenčního stře-
diska, které podle aktivistů
připomíná spíš vězení. Jeho
obyvatelé nemohou pracovat
ani studovat a nemají také
přístup k náležité zdravotní
péči. ČTK

Za tři roky
Katedrála Notre-Dame
bude obnovena podle
plánu do roku 2024. Ujis-
til o tom včera francouz-
ský prezident Emmanuel
Macron (vpředu), který
pařížskou památku na-
vštívil přesně dva roky
od požáru, jenž část
chrámu silně poškodil. AP

Vítěz. Objetí
přes plasty
Vítězným snímkem letošní-
ho ročníku nejvýznamnější
mezinárodní fotoreportér-
ské soutěže World Press
Photo se stala fotografie
pětaosmdesátileté Brazil-
ky, která se po měsících sa-
moty objímá přes plasto-
vou membránu se zdravot-
ní sestrou. Autorem je dán-
ský fotograf Mads Nissen.
Snímek je jednou z mnoha
soutěžních fotografií, kte-
ré se věnují pandemii ne-
moci covid-19. Snímek dán-
ského fotografa uspěl také
v kategorii Aktualit. ČTK

Na Ukrajině rozebí-
rají situaci v Praze.

Za vítězství „nejvíce prorus-
kého prezidenta v Evropské
unii“ označil list Ukrajinska
pravda změny v české vládě,
kterou opustili ministři Jan
Blatný a Tomáš Petříček obvi-
nění prezidentem Milošem
Zemanem z rusofobie.

Vysoká hra komunistů
Podle listu se ukázalo, že

klíčové slovo v personálních

otázkách má prezident, a ne
předseda české vlády, jak sta-
noví ústava, a to přes všechna
Babišova ujišťování o opaku.
„Premiér podlehl Zemano-

vu tlaku,“ píše Ukrajinska
pravda, „a to i za přispění čes-
kých komunistů, kteří varují,
že již nebudou tolerovat vlá-
du a podporovat její návrhy.“
„Stejně jako Zeman jsou

i čeští komunisté známí svý-
mi vazbami na Rusko a pro-
ruskými iniciativami,“ pozna-
menal deník. Dodal, že roztrž-
ka s komunisty by mohla být
pro Babišovu vládu osudná.

V parlamentu by pak mohlo
projít vyslovení nedůvěry vlá-
dě. A odstoupení kvůli nedů-
věře by pro Babiše představo-
valo krajně nepříznivý scé-
nář v situaci, kdy koronaviro-
vá čísla v Česku začínají vypa-
dat optimisticky.

Skutečný šéf ministerstva
Jak si dále všímá ukrajin-

ský list, v případě odstoupení
vlády by vavříny vítěze nad
pandemií rovnou připadly Ze-
manovi, který by po vyslove-
ní nedůvěry Babišově vládě
mohl jmenovat úřednickou

vládu, nekontrolovanou par-
lamentem. „Pokud by byl
předseda vlády zásadový,
vznikla by vláda Zemano-
vých nejlepších přátel. Místo
toho ale Babišův souhlas
s personálními změnami
umožňuje Zemanovi začlenit
své nejlepší přátele do součas-
né vlády,“ napsal deník, po-
dle kterého se „skutečným
šéfem“ ministerstva zahrani-
čí stává Miloš Zeman. O tom
podle něj svědčí chystaný ná-
kup ruských vakcín Sputnik
V a přijetí Rusů do tendru na
dostavbu Dukovan.

Varování z Ukrajiny
„Zemanovo vítězství však

může být velmi krátké. Parla-
mentní volby mohou zcela
změnit rovnováhu sil,“ upo-
zornil deník a dodal, že podle
průzkumů se ani sociální de-
mokraté, ani komunisté ne-
dostanou do nového parla-
mentu a Babišovo ANO osla-
bí. „Prezident Zeman má
tedy jen šest měsíců na to,
aby co nejlépe využil svého
postavení. Ale těchto šest mě-
síců může způsobit spoustu
problémů, a to i Ukrajině,“ va-
rovala Ukrajinska pravda. ČTK

Sýrie. Kodaň ji považuje
za přiměřeně bezpečnou

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Proniká do hloubky vláken
koberců a polstrování, kde
účinně a šetrně odstraňuje
nečistoty a nepříjemné
zápachy. Chrání a obnovuje
barvy a díky antistatickému
efektu zpomaluje opětovné
znečištění. Denkmit

čistič koberců
a polstrování
600 ml

5990
9,98 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 04.11.2020 59,90Kč

Kč

Krátce

Zajedou za nimi
Samospráva na Sloven-
sku pomůže s očková-
ním proti covidu-19 pro-
střednictvím mobilních
týmů a takzvaných očko-
vacích autobusů. Tímto
způsobem chce zvýšit po-
díl očkovaných seniorů,
kteří patří ke skupinám
nejvíce ohroženým náka-
zou koronavirem.

Rozmrazili kauzu
Německý ústavní soud
zrušil zákon, který
v hlavním městě Berlíně
zmrazil nájemné. Podle
soudu jednotlivým spol-
kovým zemím, tedy i ně-
mecké metropoli, nepří-
sluší o výši nájemného
rozhodovat.

Ostrov se osvěží
Island uvolnil omezení
proti šíření koronaviru.
Islanďané tak mohou
opět navštěvovat hospo-
dy, posilovny, jakož i své
milované plovárny. ČTK

Půlrok, který může způsobit potíže

inzerce



voda vPraze

Některá odvětví koronavirus přibrzdil
či zastavil, jiná naopak posunul.
O tom, jaký vliv měla pandemie
covidu na vodárenství, jsme si
povídali s generálním ředitelem
Pražských vodovodů a kanalizací
(PVK) PetremMrkosem.

logie, které jsou autonomní
nebo dálkově řízené, bez fy-
zické přítomnosti našich od-
borníků v terénu se o složitou
vodohospodářskou infrastruk-
turu postarat neumíme. Vždy
musíme mít připravenou do-
statečnou kapacitu lidí pro pří-
padné zásahy. Bez funkčních
vodovodů a kanalizací se dnes
totiž neobejdeme.

Jak jste zajistili bezpečnost
klíčových pracovníků napří-
klad v dispečinku?
Bezpečnost dispečinku vy-
chází z plánu krizové připra-
venosti. Ten řeší události,
které omezí počet lidí, vyřadí
část provozu či znemožní do-
pravu lidí do zaměstnání, ale
také katastrofické či válečné
stavy. V pandemické části je
pak zpracován plán pro mož-
né epidemiologické hrozby.
V plánu jsou přesně stano-
veny pozice, které musí být
za každé situace obsazeny,

včetně náhradníků. Pokud by
došlo k opravdu rizikovému
stavu, dojde k izolaci těch-
to osob od zbytku populace,
abychom byli schopni zajistit
nepřetržitý provoz bez ohledu
na nepříznivé okolnosti.

Jak by to prakticky probíha-
lo?
Například pro pracovníky cen-
trálního dispečinku máme
v dosahu pracoviště ubytov-
nu, kde bychom dispečery
ubytovali. Pokud by se nákaza
dostala i do tohoto uzavřené-
ho prostoru, připravili jsme
ve spolupráci s hygienickou

stanicí plán na izolaci uby-
tovny. Nákaza by se tak ne-
dostala ven, ale současně by
byla zachována funkčnost
dispečinku a dohled nad vo-
dohospodářskou sítí. Vzniklo
by takzvané epidemiologické
pracoviště.

To zní jako scénář sci-fi filmu.
Schylovalo se k podobnému
stavu?
Na podzim jsme měli krizo-
vou situaci. Po dobu 1,5 týdne
jsme měli z pěti dispečers-
kých směn k dispozici pouze
dvě. Ve zbývajících se vyskyto-
vali pracovníci, kteří se naka-
zili v rodině či byli v karanté-
ně, což bohužel odstavilo celé
směny. Pokud by se vyskytla
další nákaza, měli jsme při-
pravený zmiňovaný přesun
na ubytovnu a práci v izolaci.
Provoz dispečinku musí

být zachován v každé situaci.
SWiM (Smart Water integra-
ted Management) je mozkem

Voda v první linii obstála

Jak vzpomínáte na počátky
pandemie koronaviru v ČR?
Nebylo to jednoduché, stáli
jsme proti neznámému ne-
příteli. Velmi nám tehdy po-
mohly plány krizové připra-
venosti, které přesně stanoví,
jak v určité situaci postupo-
vat. Všechny vodohospodář-
ské činnosti se tak podařilo
zvládnout a Pražané se mohli
i v tomto těžkém období spo-
lehnout na plynulé dodávky
kvalitní kohoutkové vody i od-
kanalizování a řádné vyčištění
odpadní vody.

Vyskytly se i problémy?
Pracujeme s lidmi a jako v kaž-
dé krizové situaci i u nás jsme
zaznamenali různé chování
i slabší chvilky, na které jsme
museli reagovat, abychom za-
chovali plně funkční provoz.

Co přesně bylo nutné v první
fázi řešit?
V prvé řadě kvalitu vody. Oka-
mžitě jsme museli ověřit, že
naše technologie zcela spo-
lehlivě virus v pitné vodě li-
kvidují. Díky masivnímu vyu-
žití analytických metod jsme
tak měli jistotu, že dodávaná
voda je bezpečná, a tudíž
jsme ani nemuseli přistoupit
ke zvýšenému chlorování.
Naši pozornost jsme za-

měřili také na odpadní vodu.
Vědci totiž zjistili, že virus je
nakaženými vylučován, a je
tedy přítomen i v odpadní
vodě. Kladli jsme proto velký
důraz na ochranu zaměst-

nanců, kteří přicházeli do
kontaktu s odpadní vodou.
Až později se ukázalo, že virus
se v odpadní vodě sice nachá-
zí, ale je v neaktivní podobě
a nemůže tak dojít k nákaze.

Nedávno jste představili no-
vou metodiku pro stanovení
koronaviru v odpadních vo-
dách…
Ano, jedná se o projekt ve spo-
lupráci s VŠCHT, který využívá
PCR testů. Momentálně probí-
há rozsáhlá studie, která ově-
řuje, zda je možné tuto meto-
du využít také k předpovídání
vývoje epidemiologické křivky
v dané lokalitě. Lidé totiž virus
vylučují dříve, nežmají přízna-
ky onemocnění. To by mohlo
významně pomoci řídit rozvol-
ňování či zpřísňování opatření
v regionech. Velkou výhodou
také je, že tato metoda doká-
že předpovídat virovou nálož
v populaci bez ohledu na po-
čet testovaných osob či kapa-
citě testovacíchmíst.
Mimochodem PCR metody

se nám velmi osvědčily také
v oblasti kontroly kvality vody
a v budoucnu je chceme vy-
užít i pro rychlejší a přesnější
kontrolumikrobiologické kva-
lity pitné vody.

Řada společností v uplynu-
lém roce přešla na home offi-
ce. Je něco takového možné
ve vodohospodářství?
Ve vodárenství to tak úplně
možné není. Přestože využí-
váme nejmodernější techno-

Odběr vzorků odpadní vody pro stanovení koronaviru.

Krizový rok jsme
zvládli díky moderním
technologiím
a velkému nasazení
zaměstnanců.

Citát

Petr Mrkos, generální ředitel Pražských vodovodů a kanalizací (PVK)



INZERCE

vodárenské společnosti. Ovlá-
dá celou distribuci vody, uzly,
vodojemy, kontroluje hladiny
vody ve vodojemech, spouští
čerpací stanice. Koordinuje
také veškeré práce v terénu,
zadává opravu na určité ad-
rese, v určitém rozsahu a sou-
časně uzavírá část rozvodné
sítě, aby mohla být oprava
provedena.

Je připraven také záložní pro-
voz centrálního dispečinku
pro případ například požáru?
Samozřejmě krizový plán po-
čítá i s požárem, výbuchem či
jinou katastrofou. Záložní pra-
coviště je připraveno v utaje-
ném režimu a umožňuje plno-
hodnotnou obsluhu celé sítě.

Co pomohlo zvládnout krizo-
vý rok?
Jednoznačně moderní systém
řízení SWiM, jeho mobilní
aplikace pro práci v terénu
a velké nasazení našich za-
městnanců. Díky integrova-
nému systému mají všichni

roce spustili vyjadřovací por-
tál, s jehož pomocí lze podá-
vat elektronické žádosti o vy-
jádření k jednotlivým fázím
stavebního řízení. Zákazníci
tak mohou díky těmto dvěma
nástrojům prakticky veškeré
své požadavky vyřídit bez-
kontaktně. Do budoucna plá-
nujeme využít také bankovní
identifikaci, která zjednoduší
registraci a podpoří tak využí-
vanost našich portálů.

Mají zavedené inovace pozi-
tivní dopad i na ekologii?
Krize často přináší také velké
příležitosti. Vzpomeňme na
druhou světovou válku, která
vedle prožitých hrůz přines-
la obrovský technologický
skok v řadě oblastí. Stejně
tak dnešní krize nás v mno-
ha ohledech přinutila udělat
skokové změny a přizpůsobit
se.
Například díky bezkon-

taktní zákaznické péči ročně
ušetříme až 20 tun papíru.
Klademe obecně větší důraz
na elektronizaci, z papírového
hospodaření jsme kompletně
přešli na elektronickou evi-
denci, podporujeme dálkovou
komunikaci se zaměstnanci
a využití přenosových tech-
nologií pro komunikaci, zadá-
vání úkolů i informování lidí
v terénu. Velmi se nám osvěd-
čilo také využití telemedicíny
v péči o zdraví zaměstnanců.
To vše snížilo riziko možné

nákazy na pracovišti a navíc
mělo také pozitivní ekono-
mický a ekologický dopad.

Vmeziročním srovnání se sní-
žil objem distribuované vody
o pět miliard litrů, což vedlo
ke snížení hospodářského
výsledku na polovinu. Kvůli
covidu totiž došlo k omezení
turismu, provozu škol i kan-
celáří. Pro lepší představu pět
miliard litrů vody je téměř
objem vody vMáchově jezeře.

Velkou změnou prošla také
zákaznická péče.
Samozřejmě jsmemuseli kvů-
li covidu omezit provoz zákaz-
nických center a zaměřit se na
bezkontaktní péči. Významně
se nám zvýšil počet zákazníků
registrovaných do zákaznic-
kého portálu, kde je možné
vyřídit většinu požadavků
rychle a efektivně. Společně
s PVS jsme také v loňském

pracovníci potřebné informa-
ce o síti, provozu či nastave-
ní vodojemů a mohou také
bezkontaktně komunikovat
s centrálou, což významně
snižuje riziko nákazy.
Obdivuhodná byla podpora

ze strany Pražské vodohospo-
dářské společnosti, která za-
jišťuje potřebné investice do
vodohospodářského majetku.
Ani v době největších restrikcí
nedošlo k omezení potřeb-
ných investic a investiční plán
byl kompletně splněn. To je
pro infrastrukturu velmi dů-
ležité.
Skvěle fungovala také

spolupráce s odborem bez-
pečnosti hlavního města
Prahy i hygienickou stanicí

hl. m. Prahy, které obě vel-
mi flexibilně reagovaly na
vzniklou situaci a poskyto-
valy nám potřebnou sou-
činnost a odbornou pomoc

Kolik pracovníků je nutných
pro zajištění nezbytného pro-
vozu?
Přesně pět set dvanáct lidí
je nezbytně nutných pro za-
jištění distribuce pitné vody
a odkanalizování v Praze. Rád
bych touto cestou poděkoval
všem našim zaměstnancům,
kteří v krizové době a s vel-
kým nasazením zajistili veš-
kerý provoz vodárenských sítí.
Ukázalo se, že voda v první
linii obstála.

Jaký dopad měl covid na vaše
hospodaření?

Zákaznický účet aktivujete na adrese https://portal.pvk.cz/registrace

Novou metodiku stanovení koronaviru v odpadních vodách vyvinuly PVK ve spolupráci s VŠCHT.

Provoz dispečinku
musí být vždy
zachován. V plánu
jsou přesně stanovené
pozice, které musí
být za každé situace
obsazeny, včetně
náhradníků.

Citát

Bez fyzické práce
se vodárenství
neobejde ani v době
koronaviru.

Citát

BEZKONTAKTNÍ ZÁKAZNICKÉ SLUŽBY PVK

 Zákaznické infolinky: 601 274 274 a 840 111 112

 E-mail: info@pvk.cz

 Poštovní adresa: PVK, Ke Kablu 971, 102 00 Praha 10

 Zákaznický portál: portal.pvk.cz
Registrace: portal.pvk.cz/registrace
Přístupný také přes mobilní aplikaci Moje voda

 Vyjadřovací portál: vyjádření k projektové dokumentaci,
zákresy sítí atd., více na www.vyjadrovaciportal.cz

 Webové stránky:www.pvk.cz – formuláře ke stažení
a veškeré informace k dodávce pitné vody
a odvádění a čištění odpadních vod



www.metro.cz VÍKEND pátek 16. dubna 2021 12

Svět Stínadel,
Vontů, Jana
Tleskače i ježka
v kleci stvořil
Jaroslav Foglar
před úctyhodnými
82 lety.

Rychlé šípy zná přes devade-
sát procent Čechů. Jejich nej-
známější postavou pak není
jejich vůdce Mirek Dušín, ale
šprýmař Rychlonožka. Tato
tvrzení vyplynula z nedávné-
ho výzkumu agentury Medi-
an pro Skautskou nadaci Jaro-
slava Foglara doprovázející-
ho restaurované vydání Fogla-
rovy klasiky.
„Rychlé šípy Jaroslava Fo-

glara od kreslíře Jana Fische-
ra zaujímají v dějinách české-
ho komiksu výsadní postave-
ní. Stejně ojedinělé je i sou-
časné vydání, které z hledis-
ka komiksové rekonstrukce
nemá u nás obdoby,“ říká Ro-
man Šantora ze Skautské na-
dace Jaroslava Foglara, která
se na vydání knihy podílela.

Neznámý Hojer
Reprezentativní výzkum

prováděl na více než osmi
stech respondentech ve věku
15 let a více. Celkově podle
něj Rychlé šípy zná přesně
93 procent respondentů. Nej-
více ze stejnojmenného seriá-
lu či filmu – 56 procent, dále
pak ze čtení komiksových pří-
běhů – 42 procent. A pochopi-
telně také z klasických knih –
22 procent.
„Nejznámějšími Rychlými

šípy jsou již zmiňovaní Rych-
lonožka (zná 78 procent), Čer-
venáček (74 procent) a Mirek
Dušín (72 procent). Těmi
méně známými pak jsou Jar-
ka Metelka (51 procent) a Jin-
dra Hojer (48 procent),“ uvá-
dějí zástupci nadace, jež si
klade za cíl pečovat o šíření
Foglarova jména a myšlenek
ve veřejném prostoru.
Rychlé šípy si nejvíce re-

spondentů (87 procent) spoju-
je s kamarádstvím. Následuje
čestnost (68 procent), dobré
skutky (57 procent), aktivní
život (34 procent) a humor
(27 procent). „Na otázku, zda
dotazovaný má doma něja-
kou knihu či věc týkající se

Rychlých šípů, 25 procent re-
spondentů odpovědělo hlavo-
lam ježek v kleci. Třináct pak
má komiksové sešity, deset
knihu komiksů a 12 jednu
z knih takzvané Stínadelské
trilogie,“ dodává Šantora.

Pomalé začátky
Komiksové příběhy Rych-

lých šípů začaly vycházet
17. prosince 1938 jednou týd-
ně na zadní straně časopisu
Mladý hlasatel. Příběhy Rych-
lých šípů považoval Foglar za
své největší životní dílo, za-
tímco od skautingu si přitom
postupně držel odstup. V do-
bách, kdy Rychlé šípy z růz-
ných důvodů nemohly vychá-
zet, využíval Foglar ke stej-
ným účelům rozhlasový po-
řad Klub zvídavých dětí
(1941–1943) nebo komiksy
Svorní gambusíni a Kulišáci.
V souvislosti s Rychlými

šípy nepracoval Foglar zdale-
ka jen s kreslířem Janem
Fischerem. Poté, co si s ním
„odbyl“ své nemotornější za-
čátky, spolupracoval s Mar-
kem Čermákem, Bohumilem
Konečným a Václavem Jun-
kem. Mezi jeho další kolegy

kreslíře, kteří se již podíleli
spíše na obálkách knih než
na komiksech, patřil Bo-
humír Čermák, Miloš Novák,
Milan Zezula, Milan Teslevič,
Oto Lupták, Wladyslav Czar-
necki a Sándor Kiss.
Na čerstvě vydanou spolu-

práci Foglara s Fischerem by
tak měl v budoucnosti navá-
zat díl druhý, který Foglarovo
dílo ve stejné úpravě předsta-
ví s dalšími jeho ilustrátory.
Včetně nových příběhů podle
scénářů a poznámek objeve-
ných v autorově pozůstalos-
ti. FILIP JAROŠEVSKÝ

Nejznámějším je Rychlonožka.
Rychlé šípy spojuje kamarádství

Krátce

Kdekoho vábí. Kdekdo jí ne-
odolal. Nejeden podlehl. Ne-
jednoho semlela, a některé
zničila. Moc. Ne nad sebou sa-
mým, ale nad jinými. „Mocen-
ská pyramida je opravdu při-
tažlivá. Čím výš budete, tím
méně agrese schytáte shora
a tím víc jí musíte pustit dolů.
I v tlupách primátů se jedinci
liší mozkovou chemií. Ti do-
minantní jednají útočně. Ti
uprostřed jsou cyklisté, kteří
se nahoru hrbí a dolů šlapou
a jsou plní adrenalinu. A ty
dole stresové hormony jako
kortizol předurčují k posluš-
nosti,“ vysvětluje psychiatr
RadkinHonzák. Koho přitahu-
je moc? Jak nás mění? A proč

neuneseme, pokud odejdeme
z výsluní? Čtěte v novém vydá-
ní týdeníku Téma. MET

Klasika v novém ALBATROS

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Organizátoři tradičních akcí
Prague International Blue-
nights a BlueFest se letos roz-
hodli tyto projekty spojit
a uskutečnit pod názvemBlue-
Fest on-line, který bude
6. května od 19 hodin živě pře-
nášen z pražského Lucerna
Music Baru na sociálních sí-
tích. Na festivalu vystoupí na-
příklad Peter Lipa, Flamengo
Reunion Session & Karel Kaho-
vec, Ivan Hlas, Tonya Graves
nebo Dan Bárta. „Jednání ješ-
tě stále probíhají i s dalšími in-
terprety, ale primárně se za-
měřujemena zahraniční inter-
prety, kteří měli v rámci na-
šich projektů v roce 2020 či
2021 vystoupit, ale kvůli sou-
časné situaci nemohli,“ říká
ředitel agentury Liver Music
Radim Svatoň. MET

(Ne)pošli to dál
Hudebník Radek Banga,
zpěvák kapely Gipsy.cz, vy-
dává v nakladatelství XYZ
svou knižní prvotinu
(Ne)pošli to dál. Ta je po-
dle něj nejen osobní zpo-

vědí, ale zároveň i moti-
vačním a inspirujícím
prvkem pro všechny, kteří
překonávají překážky, po-
chybují sami o sobě a hle-
dají svou životní cestu. Au-
tor řeší v knize i témata,
jako je domácí násilí. MET

Kde domov můj
Mottem 25. ročníku festi-
valu cestování, sbližování
a poznávání kultur Nezná-
má země je Kde domov
můj. On-line akce potrvá
od zítra do 30. dubna. ČTK

Tvrzení „Mirek Dušín lže
a krade“ vypadá jako
oxymóron. Ale není.

● Vůdce Rychlých šípů Mirek Du-
šín je archetypem správňáka.
Jeho základním charaktero-
vým rysem je výjimečný smysl
pro čest a hrdost. Za každou
cenu se snaží hájit pravdu, ctít
přátelství, pomáhat a vytvářet
výborné přátelské prostředí
pro ostatní.

● Ačkoli jsou Rychlé šípy, a zvláš-
tě jejich vedoucí Mirek Dušín,
všeobecně prezentovány jako
prototypy dokonalé ušlechtilos-
ti, při pečlivém čtení jejich pří-
běhů lze narazit na situace, kdy
se Mirek i další chlapci z klubu
zachovají nečestně nebo
přestoupí zákon. Jedná se větši-
nou o drobné přestupky. Jde
však zároveň obvykle o situace,
kdy jde o „vyšší dobro“.

NOVÉ ČÍSLO
INTERAKTIVNÍHO

MAGAZÍNU
#mojeargo

#NOVINKY
#ROZHOVORY

#RECENZE

#SOUTĚŽE
#AKCE

#ZAJÍMAVOSTI

BlueFest. Pro
hudební fandy

Také Rychlé šípy kradou

Týdeník Téma.
Moc jako nemoc



www.metro.cz VÍKEND pátek 16. dubna 2021 13

Klapka, kamera,
akce! Chrustenic-
kou šachtu obsadili
filmaři.

V dolech na Berounsku se na-
táčel dokumentární cyklus
o technických památkách. Po-
máhala i externí redaktorka
deníku Metro.
Z Prahy to autem do obce

Chrustenice na Berounsku
trvá necelou třičtvrtěhodin-
ku cesty. Podobný výlet do
místního bývalého dolu si
o druhém dubnovém víken-
du udělali filmaři z České te-
levize. Při natáčení jsem zde
pomáhala i já, protože vmíst-
ní šachtě v příznivějších ča-
sech provázím návštěvníky.
Ačkoliv štáb dorazil až v sobo-
tu, nám z šachty začala práce
už v pátek.
„Ukliďte přestavníky ve

strojovně, vyměňte louh
v lampách, zkraťte děravou
hadici na vzduch, nachystej-
te soupravy,“ znějí rozkazy
od našeho šéfa a správce dolu
v jedné osobě Miroslava Dob-
rého. Na celé odpoledne
máme práce víc než dost.
Jako vždy se vše chystá až na
poslední chvíli.
Štáb má přijet v sobotu

v osm hodin, to pro nás zna-
mená být už v šest na nohou
a dokončit poslední přípravy.
S velkým očekáváním a ner-
vozitou mrzneme u brány již
půl hodiny předem. V domlu-
vený čas se ale nikdo neobje-
vuje. „Jsme na cestě, dorazí-
me o hodinu později, psali
jsme vám zprávu,“ sdělují
nám do telefonu. Nervozita
stoupá, je nám zima, ale než
se stihneme přesunout do

tepla, zastavuje u brány auto.
Zmatek začíná.
Nestihneme se ani rozkou-

kat a část štábu mizí i s Dob-
rým v podzemí. Postupně se
venku tvoří větší a větší hlou-
ček lidí, ve kterém se objevu-
je také herec Tomáš Hanák,
který pořad uvádí. Skupinka
vedená Dobrým vylézá
z dolu, může se začít. „Co to
máš na sobě? V tomhle chceš

pracovat?“ pronáší před ka-
merou rozklepaný Dobrý
a obléká Hanáka do hornické-
ho. Pořad se nese v pracov-
ním duchu, Hanák s Dobrým
projíždí dolem na šlapací dre-
zíně a hvězda pořadu si zkou-
ší různé důlní práce.
Co čeká nás ostatní? Plnit

přání filmařů, převážet jim
mašinkou vybavení a sem
tam se objevit na scéně. Na-

příklad když má Hanák při-
stoupit k vrtačce, kterou ale
neumí ovládat, přichází vrtat
Kristýna. „Tenhle důl řídí
ženy,“ vtipkujeHanák. Nervo-
zita tak opadá a natáčení se
nese v příjemné atmosféře.
Ačkoliv jsme již hladoví

a unavení, stále se snažíme
naplno vyhovět přáním štá-
bu. „Doveztemašinku, posuň-
te vlak kousek dozadu, při-

tlačte plný hunt,“ ozývá se ze
všech stran. Odměnou nám
je, když Hanák do kamery vy-
jmenuje nás všechny, kteří se
natáčení účastníme. Až na
Míšu, jehož jméno dodává
Dobrý. Když se přichází Ha-
nák omluvit jedné slečně
z našich řad, uvědomuje si
Dobrý, že neměl použít
zdrobnělinu jména kolegy
Michala.
Všechny scény s Hanákem

a Dobrým jsou natočeny a na
pár záběrech se máme obje-
vit i my. „Holky by mohly tla-
čit plný vozík,“ pronáší kdosi
ze štábu. Zmateně na sebe
koukáme a dodáváme si odva-
hy. Dvě drobné slečny mají
tlačit tunu hlušiny, nic neob-
vyklého. Jde jen o pár metrů
do záběru, ale na místo natá-
čení si vozík musíme nejdřív
dostat. Parta chlapů u kamer
a světel netrpělivě čeká a po-
zoruje nás, jak vydáváme veš-
kerou energii na roztlačení
huntu. Této situaci se musí-
me zasmát. Smích nás ale pře-
jde se slovy: „Sjedeme to ješ-
tě jednou!“
Je dotočeno a nás pořad za-

číná zajímat víc. „Bude to cyk-
lus o technických památkách
s Tomášem Hanákem v pro-
dukci České televize. S vysílá-
ním se počítá na rok 2022,“
sděluje nám režisér Jakub
Wehrenberg. Délka jednoho
dílu bude 26 minut a objeví
se v něm 9 až 12 památek.
Dílů bude celkem 14, každý
zaměřen na jeden kraj. „Teď
natáčíme ve Středočeském
kraji, kromě Chrustenické
šachty se v pořadu objeví na-
příklad zdymadlo Hořín, se-
cesní hvězdárna Ondřejov
nebo zatopený most u Borov-
ska,“ uzavírá režisérWehren-
berg. ANEŽKA VONDRÁKOVÁ

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Díky aktivnímu kyslíku
efektivně odstraňuje
skvrny a povlaky
i na těžko dostupných
místech zubních protéz.
Ty jsou hygienicky
vyčištěny během
15 minut.

Dontodent
čisticí tablety
na zubní protézy
zdravotnický prostředek
128 ks

8990
0,70 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 18.11.2020 89,90Kč

Kč

inzerce

Několik záběrů z natáčení cyklu o technických památkách v Chrustenické šachtě. Uprostřed Kristýna učí herce Tomáše Hanáka vrtat. 3x ANEŽKA VONDRÁKOVÁ

Tenhle důl řídí ženy, vtipkoval
Hanák při natáčení v podzemí



www.metro.cz VÍKEND pátek 16. dubna 2021 14

Herec a muzikant Ondřej G.
Brzobohatý se v posledním
roce nenudil. Kromě koncertů
napsal hudbu k filmu či večer-
níčku, ale pracuje i na knize.
Podílel se také na společenské
stolní hře s názvem Covid-19:
Jsme v tom spolu, ksakru!, kte-
rou už si lze předobjednat.

Jak vás napadlo pustit se
do tvorby deskové hry?

Jsem bytostně přesvědčený,
že humor je ten nejlepší lék
úplně na cokoliv. Dokazují to
i různé studie, že dostatek do-
paminu a endorfinu podporu-
je tělesné zdraví a tím i imuni-
tu. Navíc to, čeho se bojíte,
zbavíte moci, když se nad to
dokážete právě díky humoru
povznést. A to je asi princip
celé hry. Nedělá si legraci
z pandemie, ale kvůli pande-
mii. A pocit, že hra končí pora-
žením covidu, je něco, co si
přece přejeme úplně všichni.

Hrál jste hodně her během
uplynulého roku, když
jsme byli často doma?

Hraji hodně celý život. Milu-
ju hry a deskové obzvlášť.
Když je party hra povedená, je
něco jako tmelič rodiny nebo
přátelství. Hrymají úkol spojo-
vat lidi a to je v poslední době
jeden z nejpodstatnějších úko-
lů. Kvůli pandemii se společ-
nost rozdělila na popírače, ig-
noranty, na vystrašené, na po-
slušné, ale unavené a frustro-
vané. To, co se za poslední rok
děje, je jak z nějakého nepove-
deného filmu, alemy tomune-
smíme propadnout. Je to
zkouška naší vůle a síly. Proto
ten humor, abychom jí měli
dostatek, a proto i to ksakru
s vykřičníkem za větou „Jsme
v tom spolu“ v názvu hry.

O čem hra je, jak byste ji
přiblížil zájemcům?

Nehrajete ji úplně za sebe.
Před začátkem si totiž můžete
vylosovat z několikamožných
kombinací povolání a půvo-
du. Může se z vás stát napří-
klad severokorejský gigolo
nebo izraelská tatérka. To po-
tom ovlivňuje váš plat i strate-
gii hry. Ve hře se v průběhu
pandemie dostanete do růz-
ných situací, které vyvolají
mezi hráči zábavnou interak-
ci a při kterých se můžou za-
smát. Úkolem je však skoupit
co největší počet firem, které
vyrábějí vakcíny, a z nich po-
tom dostávat dávky, kterými
postupně zbavují covid své
moci. Ale naše vakcíny nejsou
ledajaké. Máme třeba českou
vakcínu Notoris nebo japon-
skou Natotata. Ačkoliv jsem

měl od začátku představu
o pravidlech hry,má kamarád-
ka Nikol Klevcovová mi po-
mohla s obsahem. Má podob-
ně nekorektní smysl pro hu-
mor jako já, takže jsme se ve
vymýšlení úkolů doplňovali.

Hramá navíc krásné grafic-
ké zpracování, jak vás na-
padlo oslovit Přemka Po-
náhlého a JanaMouchu?

Právě Nikol se dobře znala
s Honzou, což je mimocho-
dem jeden z našich nejlepších
a nejúspěšnějších grafiků,
a tak jsme se s ním dali dohro-
mady a diskutovali vizuální
stránku hry. Honza doporučil
Přemka Ponáhlého, skvělého
kreativního ilustrátora a hlav-
ně velmi zábavného chlapa.

Hru prodáváte v předpro-
deji. Někomu se může je-
vit cena 980 korun možná
vysoká, ale část peněz jde
na dobrou věc. Přibližte
prosím tento přesah.

Cena je adekvátní vůči ná-
kladům na výrobu. Máme ve
hře vše opravdu velice výtvar-
ně pojaté. Máme nadstandard-
ně velké bankovky, v naší hře
se platí v koronách. Máme dře-
věné figurky v nezvyklých bar-
vách, nikoliv klasické z plas-
tu. Máme velkou hrací desku,
vše vyrobené v Česku a z těch
nejkvalitnějších materiálů.
Lidé si často myslí, že když za
hru zaplatí nějaké peníze,
všechny jdou výrobci. Ale to je
veliký omyl. Na cestě k zákaz-
níkovi se o cenu podělí distri-
butor a prodejce, a to často
dost nemalou marží. Takže
cena rozhodně není přemrště-
ná. Kdokoliv si hru zakoupí,
automaticky přispěje nadaci
Krása pomoci, která pomáhá
seniorům, jedné z nejohrože-
nějších skupin v pandemii.

Dokonce jste si založil
vlastní firmu pro deskov-
ky a podobné věci. Jsou to
zadní vrátka po zkušenosti
z posledního roku, kdy se
toho naživo hudebně ani
herecky moc nedělo?

Ano. Já se netvářím, že bych
sám z prodeje hry ve finále ne-
měl ani korunu a celé to dělal
jen tak pro srandu králíkům.
Rozhodně to ale není tak, že
bych si maloval, jak na prode-
ji hry pohádkově zbohatnu.
Spíš je to takový pokus zkusit
i jinou možnost uplatnění,
než je hudba. Deskovky jsou
navíc něco, co se v období
lockdownu a různých restrik-
cí nezakáže jako koncerty
nebo divadelní představení.
Proto jsem si i s kamarádem
založil firmu s názvem Py-
thon’s a rozhodli jsme se des-
kovky vymýšlet a vydávat. Ta-
hle hra je naše první vlaštov-
ka. K opravdu zajímavým vý-
dělkům nás čeká dlouhá a ná-
ročná cesta, ale já jsem už
zvyklý, že nic není zadarmo.

Jak jste vůbec zvládal to
těžké období vy osobně?

Bral jsem to od počátku
jako zkoušku odvahy. Jakmile
se vše rozjelo, věděl jsem, že
musím hlavně zachovat klid
a chladnou hlavu. Odloučení
od přátel i od práce jsem ni-
kdy nenechal dojít do roviny
frustrace nebo zoufání. A prá-
vě humormi byl největším po-
mocníkem. Filmové komedie,
deskové hry, sport na zahra-
dě. Hlavně se dokázat zasmát.
Dokonce i když jsem na začát-
ku roku sám covidemonemoc-
něl, naordinoval jsem si mini-
málně tři komedie na den.

Hrál jste na koncertech
pro dobrou věc. Bylo i víc
času na skládání hudby?

Hrál jsem kdekoliv hned,
jakmile to bylo možné, a to
i bez nároku na honorář. Vlast-
ně jsem odehrál za poslední
rok asi největší počet takzva-
ných koncertů za úsměv. Ale
bylo hezké sledovat vlnu soli-
darity, která toho byla součás-
tí. Situace mi navíc dala příle-
žitost dokončit už dlouho ro-
zepsanou knížku o hudbě na-
zvanou Hudbologie. Těším se
na její přijetí u čtenářů. Je to
totiž netradiční pohlížení na
hudbu a její dopady. Není to
učebnice, spíše taková inspira-
tivní knížka pro kohokoliv,
kdomá hudbu rád nebo kdo ji
chce mít rád ještě víc. A neza-
hálel jsem ani ve skládání. Na-
psal jsem hudbu k filmu Mat-
ky, k večerníčku Jezevec Chru-
jda a dokončil další muzikál,
který se snad už v příštím roce
začne zkoušet v Hudebním di-
vadle Karlín. Opravdu se mod-
lím, aby se vše vrátilo do kole-
jí, ve kterých se nebudeme
muset bát zítřků, ale budeme
se na ně těšit. PAVEL URBAN

Ondřej Brzobohatý s hrou

Začne Po trailech přes hory
Zima je za námi, lyže v komoře, jaro ve dveřích – je na
čase vyrazit na kolo s novým cyklistickým seriálem Po
trailech přes hory, který navazuje na populární zimní sé-
rii Na skialpech přes hory. Po české kotlině, která nabízí
nespočet variant pro každého bikera, provedou diváky
České televize sportovní komentátor Jiří Hölzel a cyklistic-
ký všeuměl Teodor Kováč. Přes mobilní aplikace Nadace
ČEZ – EPP Pomáhej pohybem sbírat body a pomáhat.
První díl série vysílá ČT Sport už zítra od 11.50 hodin. MET

„Porazte covid jako
izraelská tatérka“

YMCA slaví sto let
V roce 1921 vznikla z ini-
ciativy T. G. Masaryka na
základech připravených
americkou Ymkou samo-
statná Československá
YMCA. K výročí připravila
web ymca100.cz, luštící
hru v ulicích Prahy 1, ale
také putovní výstavu Na
čem záleží.

Medvědí kuchařka
Vaříte s dětmi? A co ne-
chat děti, aby jídlo připra-
vily skoro samy s Velkou
medvědí kuchařkou. Tvůr-
ci stejnojmenného večer-
níčku a filmu přicházejí
i s pohádkovou knížkou
Mlsné medvědí příběhy.
Knížky jsou dostupné
on-line na medvedi.tv. MET

TEREZA
BEBAROVÁ
„Byla jsem vražedkyní,
milenkou i prostitutkou.
A jsem za to ráda.“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

inzerce

Krátce

BENEDIKT RENČ



Jeden francouzský pěstitel vytvořil
opravdu ojedinělou odrůdu ja-
hod. Tato odrůda je schopna vy-
šplhat během 6 měsíců v roce
do výšky 1,30m a více. Máte hezké
jahody, které jsou čisté, zdravé
a mají jedinečnou vůni.

ZASAĎTE SI JE BĚHEM SVÉHO
VOLNA NA ZAHRADĚ NEBO
DO KVĚTINÁČE NA BALKONĚ.

Tyto popínavé jahodníky Mount
Everest (chráněná značka) potře-
bují na zakořenění jen velmi málo

místa. Přizpůsobí se jakékoliv pů-
dě a jsou odolné vůči chladu.
Na zasazení stačí jen pár minut
a potom je už budete muset
pouze podepřít a občas zalít.

VYTVÁŘEJÍ NA VAŠÍ ZAHRADĚ
BAREVNOU OZDOBU

A DÁVAJÍ PLODY ŘADU LET.

Každý den budete udiveni tím, že
uvidíte, jak se šplhají stále výše
a objevují se listy, květy a posléze
velké červené plody, které se
budou zvětšovat a bude jich stále

více. Představte si radost vašich
dětí, až jim dovolíte utrhnout si
ve výši paží tyto velké sladké plody,
úplně zralé, čisté a bez prachu
na vašem „jahodovém stromě“.
Budete je trhat až do příchodu
mrazů, dlouho po ukončení skli-
zně běžných jahod a z roku na rok
vám budou neustále dávat
voňavé plody.
Ano, nyní se již nepotřebujete
ohýbat, abyste sbírali na zemi a
v blátě jahody, které napadli
živočichové ještě předtím, než
byly zralé.

...tytojahodníkyposkytujíbezpřestávkyodkoncedubnaaždodoby,
nežpřijdoumrazy, jahody,kterébudetemoci trhatvevýšcečlověka.

Všechny vaše dezerty s jahodami s jedinečnou vůní.

Záruka 24 měsíců
Popínavé jahodníky jsou zabaleny ve speciálním obalu
chránicím jejich kořeny. Můžete je zasadit okamžitě po přijetí.
Pokud nezískáte do 90 dnů velké trsy červených plodů, které
budete moci trhat ve výšce člověka, zavazujeme se vám vrátit
peníze za objednané jahodníky na pouhé požádání a zcela
bez diskuse poštovní poukázkou na vaše jméno.

Takto velké jahody
6 měsíců na vašem stole.

OBJEDNÁVKA
Ano, chci využít vaší výjimečné nabídky a získat popínavé jahody.

Kupón odstřihněte a zašlete na adresu:

VITALIFE SHOP S.R.O., P.O.BOX 11, 755 08 Vsetín
Je samozřejmé, že pokud nezískám do 90 dnů a po dobu minimálně 6 měsíců velké trsy
červených plodů, které bude možné sbírat ve výšce člověka, pouze vás o tom informuji
dopisem a vy mi vrátíte hned a zcela bez diskuse poštovní poukázkou na mé jméno peníze
za objednané jahodníky.

Na základě této celkové a definitivní záruky objednávám:
❐1 sadu 5 jahodníků za cenu 349,- Kč.
❐1 sadu 10 jahodníků za cenu pouhých 569,- Kč (ušetřím 129,- Kč).
❐1 sadu 20 jahodníků za cenu pouhých 780,- Kč (ušetřím 616,- Kč).

Cenuzaobjednávkuuhradímpřipřevzetí jahodníků(+149,-Kčpoštovnéabalné).
Zde jsou mé kontaktní údaje:
Příjmení: ......................................................................... Jméno: ..........................................................
Adresa: ......................................................................................................................................................
Město: ............................................................................. PSČ: ..............................................................
Telefon*: ......................................................................... Podpis: ..........................................................
(*nepovinné)
e-mail*: ......................................................................................................................................................
(*nepovinné)

TYTO JAHODNÍKY
ŠPLHAJÍ
K NEBI...

TYTO JAHODNÍKY
ŠPLHAJÍ
K NEBI...

PRMEJ03

POUZE

39,- Kč
ZA JEDEN JAHODNÍK

INZERCE



www.metro.cz SERVIS pátek 16. dubna 2021 16

9/13 °C7/11 °C5/9 °C4/8 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Hlavně mi
nic nešeptej

nahlas do ucha!“

RADIM SMITH
Facebook

Teplotní rekordy: -4,7 °C (1852) 24,2 °C (1934) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. předaná informace
2. kdo krade
3. jm. herečky Bydžovské
4. nepříjemné pachy
5. zítřejší den
6. učinit vyšším

7. zeleně barevný
8. hever
9. zanícení (zast., mn. č.)

10. trestný čin
11. rezerva jídla
12. malý záliv

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.15 Četníci z Luhačovic (2/12)

Baron Kafr. Seriál (ČR, 2017)
21.40 Všechnopárty
22.35 Profesionálové

Za vším hledej ženu. Krimi-
seriál (VB, 1977)

23.25 Kriminalista
00.25 AZ-kvíz
00.50 Toulavá kamera
01.20 Objektiv
01.50 Banánové rybičky
02.30 Dobré ráno
05.00 Hobby naší doby

15.50 Hitler: Dobyvatel
16.40 Nejúžasnější díla přírody
17.30 Hranice v srdci (14/16)
18.00 Modrá planeta –

další expedice (2/4)
18.45 Večerníček
18.55 1961. Jurij Gagarin, první

člověk ve vesmíru
19.20 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázračná planeta:

Dokonalá planeta (1/5)
21.00 Bílá princezna (4/8)
22.00 Vraždy ve Valhalle (3, 4/8)
23.35 Stát versus Fritz Bauer
01.15 Letečtí stíhači v boji
02.05 Legendy záchranářství

15.55 Dr. House IV (1)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.30 Ulice (4035)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Rafťáci

Komedie (ČR, 2006)
22.25 60 sekund

Akční film (USA, 2000)
00.35 Dr. House III (24)
01.25 Dr. House IV (1)
02.10 Námořní vyšetřovací

služba XVI (5)
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (925)
04.55 Novashopping

15.30 Námořní vyšetřovací
služba XII (24)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Máme rádi Česko
22.10 Holky z porcelánu

Komedie (ČR, 1974)
00.20 Policie v akci
01.20 Námořní vyšetřovací

služba XII (24)
Země Nezemě. Krimiseriál
(USA, 2014)

02.15 Policie Hamburk XII (19)
03.10 Policie Hamburk XII (20)
04.10 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.00 Top 3 Óčko Chart
13.20 Óčko hity
14.30 KOŤÁK KUCHTÍK
14.35 Óčko hity
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



IN
ZE

RC
E



www.metro.cz SERVIS pátek 16. dubna 2021 18

Sylvie A. Hermiona
Nevadí mi. Jsou

pracovití a my jsme
pro ně Západ.

Anketa

Jaký máte vztah k Ukrajincům?

Lucie Volencová
Ti pracovití
mi nevadí,
naopak.

Milí čtenáři, možná na fotce rozeznáváte linii Branického mostu
inteligence. Ale kdo z vás věděl, že té červené krásce v popředí se
říká mňoukadlo?@bambajak se Instagramu svěřil: „Dnes jsem
vyfasoval žižkovské mňoukadlo 8234 na lince 2/52. Původně to
měl být jiný vůz, ale bohužel utrpěl poškození zadního skla,
které rozbil kamenem nespokojený bezdomovec.“

JanMarek
Berou míň,

a dostávají přednost
před Čechy.

@mojemetro

TRPĚLIVOST
O trpělivosti se říká, že je svatá a že růže přináší. Trpěliví
lidé nás inspirují a někdy i vytáčejí vírou, že věci jdou
správným směrem a že má smysl vytrvat, i když se zdá,
že bloudíme.
Není náhodou, že základ slova trpělivost se váže na pojmy
jako trpěti a strpěti. Být trpělivý znamená, že něco strpím, ale
věřím, že mé útrapy za to stojí. Vzpomínáte, jakou trpělivostí
se v 90. letechmusel obrnit uživatel internetu připojený přes
modem k telefonní lince? Skvěle to ilustruje stránka
oldweb.today, která nabízí zážitek internetu konce milénia.
Simuluje zastaralý prohlížeč, který je pomalý, neohrabaný
a občas vám zahlásí, že spojení skončilo a hotovo. Vypadá to
jako vtípek, ale je to technicky komplikovaný projekt (je pře-

kvapivě složité vytvořit
něco nedokonalého), je-
hož tvůrci chtějí zážit-
kem dřevního internetu
inspirovat k úvahám
o internetu budoucnosti.
Byla to doopravdy trpěli-
vost, co nás drželo u fotek
načítajících se pixel po

pixelu? Myslím, že co se nám dnes zdá být svatou trpělivostí,
byla obyčejná zvědavost. A touha a fascinace a tušení veliké
budoucnosti – která skutečně přišla a překonala naše
očekávání.
Nyní na nás, co se trpělivosti týče, klade internet záludnější
nároky než v 90. letech. Trpělivě snášíme jeho všudypřítom-
nost a s podivuhodným klidem strpíme, jak se fyzické a dato-
vé stopy našich životů slévají do hrozivě neoddělitelného
celku.
Je to pořád ještě ona svatá trpělivost, co růže přináší? Záleží
na vaší víře, že věci jdou správným směrem a žemá smysl
vytrvat, i když se zdá, že bloudíme.

Citát

Vypadá jako vtípek,
ale je to technicky
komplikovaný
projekt.

Dopisy a vzkazy

ROZPTÝLENOST

Řešení sudoku

JAN
ŠTĚPÁNEK
A JEHO NETUŠENÉ INTERNETY

Pražané hledají
dům holubí
Hnízdění holuba hřivnáče
na Anenském náměstí
u Smetanova nábřeží
rozdělilo Prahu. Konají se
zde demonstrace, zasahu-
je i policie. Odborníci se
přou o místo, kde vlastně
ten holub hnízdí. Někteří
tvrdí, že jde o javor, druzí
zase, že je to pouliční lam-
pa. Hnízdo denně přitahu-
je novináře i televizní štá-
by. Jsou předkládána dvě
stanoviska. To první je pre-
zentované Českou inspek-
cí životního prostředí, kte-
rým bylo zastaveno káce-
ní javoru, na němž údajně
holub hřivnáč hnízdí.
Naopak městská část
Praha 1 tvrdí, že nejbližší
holubí hnízdo je na lampě
veřejného osvětlení u ne-
daleké restaurace. Praža-
né jsou z toho zmateni,
přichází na Anenské ná-
městí a zapojují se do po-
zorování a objasnění holu-
bího příběhu. Holoubku,
ty jsi to nám Pražákům
pěkně zavařil!

PŘEMYSL VOTAVA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks. www.spejbl-hurvinek.cz

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Hobby - poptávka
• Koupím zlaté Svatováclav-
ské dukáty. Okamžitá platba v
hotovosti až 500 000 Kč.
Tel. 608221020232539

Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz232983

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721. 233250

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873233165

Práce - nabídka

• ZŠ Praha 9 - Čakovice přijme
učitele/ku pro 1. stupeň. Živo-
topisy na email:
zscakovice@zscakovice.cz,
nebo na
telefonu: 734 588 863. 233368

• ZŠ v centru Prahy hledá
správce IT, vhodné i pro stu-
denty. Dále hledáme učitele
M. Nástup od 1.9. CV zasílejte
na e-mail
hledame.ucitele@seznam.cz232639

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce KONTROLORA -referenta
MAJETKU. Bližší informace k
Oznámení o vyhlášení výběro-
vého řízení jsou zveřejněny na
webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa nebo na
https://www.e-zamestna-
ni.cz. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady:07.05.2021 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti. Kontakt: Ing. Mgr. Luděk
Soustružník, vedoucí Odboru
školství, tel. 220 189 550.233139

• Hledám spolehlivou zdr. ses-
tru do dětské ordinace v P - 10
na brigádu (DPP) na týden v
5/21 a 6/21. Dále pak trvale
od 1.9.2021 na 3 odpol./týd.
Ideální pro důchodkyni.
MUDr. Petra Vorlíčková, Vršo-
vická 75a, Praha 10,
tel. do ordinace: 267311964,
mobil: 723039421, mail:
ordinace@vorlickovap.cz233322

• Přijmu strážné též vhodné
pro důchodce. Tel. 602260297233465

• SŠ přijme od 1. 9. 2021 učite-
le odborného výcviku na zá-
kladní zámečnické práce a sva-
řování. Kontakt: 773 611 277233499

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 232658

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665233050

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 232370

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.231472

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 232338

• Vykoupíme Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek za dob-
rou cenu. Uhradím exekuci,
dluhy na nájmu, privatizaci
nebo jiné pohledávky. Zajis-
tím prodej nebo výměnu bytu
a RD. Volejte 776363636. Rád
poradím.232511

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.232677

Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 180 noc/osoba.
775103924233466

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.231536

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 232308

Zdraví - nabídka
• Covid -19, ODBĚROVÉ MÍS-
TO. Registrace na www.clini-
cexpert.cz. Nám. Jiřího z Po-
děbrad 16, PRAHA 3233209

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu /chalupu/

stavební pozemek na horách
či blízko hor - Krkonoše,

Orlické, Jizerky nebo Šumava.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel: 773 117 381

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pátek 16. dubna 2021 20

Aktualizovaná analýza spo-
lečnosti Gracenote Sports,
která pravidelně odhaduje vý-
sledky na olympijských
hrách, předpovídá, že čeští
sportovci získají v Tokiu jede-
náct medailí. Podle analýzy
vybojuje česká výprava v ja-
ponské metropoli dvě zlaté,
tři stříbrné a šest bronzových
medailí.
Vítězství analytici předpo-

vídají kajakáři Jiřímu Prskav-
covi ve vodním slalomu a blí-
že nespecifikovaným te-
nistkám ve čtyřhře. Stříbro
by kromě střelců Filipa Nepej-
chala v libovolné malorážce
na 3x40 ran a Tomáše Nýdrle-
ho ve skeetu měli získat také
tenisté ve smíšené čtyřhře.
Bronz by měl přidat Adam
Ondra při olympijské premié-
ře sportovního lezení, rych-

lostní kanoisté Josef Dostál
a Martin Fuksa, judista a jedi-
ný český šampion z Ria Lukáš
Krpálek, polohová štafeta
plavkyň a vzpěrač Jiří Orság.
Nejvíce medailí předpoví-

dá analýza sportovcům
z USA, konkrétně 114. ČTK

Hokejovou reprezentaci dopl-
ní v přípravě na mistrovství
světa v Lotyšsku obránce Ja-
kub Galvas a útočník Šimon
Stránský z finského celku Ju-
kurit Mikkeli. Oba se k národ-
nímu týmu připojí v pondělí
v Jindřichově Hradci. ČTK

Tokio. Jedenáct
medailí pro Čechy

V sedmých duelech
hokejové extraligy
byly úspěšnější
Liberec a Třinec.

O finalistech je po včerejšku
jasno. Hokejisté Liberce zvítě-
zili v rozhodujícím sedmém
semifinále na ledě Sparty 2:1
a zahrají si sérii o titul počtvr-
té z posledních pěti dohra-
ných sezon. Pražané jako ví-
těz základní části získali
bronz, což je pro ně prvníme-
daile od stříbra v roce 2016.
Bílí Tygři vedli už 3:0 na zá-

pasy a nepřipustili, aby se
Sparta stala prvním týmem
v historii play-off domácí nej-
vyšší soutěže, který by čtyřmi
výhrami v řadě sérii otočil.
O branky Severočechů se po-
starali obránce Ondřej Vitá-
sek a útočník Adam Najman.
Za Spartu snížil ve 41.minutě
kapitán Michal Řepík.

„Jsme v zápasovém tempu,
máme tři dny na to, dát se tro-
chu dohromady. Oba týmy
do toho jdou stejně,“ řekl li-
berecký kapitán Petr Jelínek.
Jejich soupeřem bude Tři-

nec. Ten včera uspěl na domá-
cím ledě s Mladou Boleslaví
poměrem3:0. O vítězství Oce-
lářů rozhodl ve 47. minutě
v přesilové hře pět na tři útoč-
ník Martin Růžička. Další dvě
branky domácí přidali při zá-
věrečné power-play soupeře.
Čtvrtým čistým kontem
v play-off a třetím v sérii se
pod výhru Slezanů podepsal
gólman Ondřej Kacetl.
Finálová série hraná na čty-

ři vítězné zápasy začne v ne-
děli v 18 hodin v Třinci.
V play-off se Oceláři s Liber-
cem utkají potřetí a zopakují
si finálový souboj z roku
2019. Oceláři v něm uspěli
4:2 na zápasy a získali druhý
titul po triumfu v roce 2011.
Liberec triumfoval v extrali-
ze jednou, v roce 2016. ČTK

V Lisabonu se chystá mistrov-
ství Evropy v judu. Pro české-
ho fanouška bude nejatraktiv-
nější nedělní program, ve kte-
rém nastoupí olympijský
šampion Lukáš Krpálek
a bronzový medailista z ne-
dávnéhoGrand Slamu v Anta-

lyi David Klammert. Celkem
by se mělo v Portugalsku
představit šest českých repre-
zentantů, po dvou každý den.
Dnes nastoupí jediná žena

v české výpravě Věra Zemano-
vá, kterou čekají duely v kate-
gorii do 57 kilogramů. Vmuž-

ské šedesátce se představí Da-
vid Pulkrábek, který se dlou-
ho potýkal s následky covidu,
ale v poslední době se podle
reprezentačního šéftrenéra
Petra Laciny mohl hodně vě-
novat technice, z čehož by
mohl těžit. ČTK

Superpohár ovládla Defensa z Argentiny
Fotbalisté argentinského celku Defensa y Justicia (na snímku) získali jihoamerický Super-
pohár. Vítězové Jihoamerického poháru v odvetě s Palmeiras vyhráli 2:1 a po bezbranko-
vém prodloužení rozhodli o triumfu poměrem 4:3 v penaltovém rozstřelu. Defensa s vítě-
zem Poháru osvoboditelů prohrála první zápas 1:2, ale v odvetě v Sao Paulu dvěma góly
otočila skóre. Utkání do prodloužení poslal v nastavení Marcelo Benítez, který využil po-
četní výhodu po vyloučení Matiase Vini. V prodloužení Defensa přežila pokutový kop i vy-
loučení útočníka Braiana Romera a v penaltovém rozstřelu rozhodla o zisku druhé trofe-
je. Do nejvyšší soutěže přitom postoupila teprve v roce 2014. AP

Nosek velel výhře proti LA
Český hokejový útočník Tomáš Nosek (na snímku upro-
střed) pomohl Vegas gólem a dvěma asistencemi k výhře
6:2 na ledě Los Angeles a poprvé v sezoně zaznamenal
tři kanadské body v jednom duelu. Pardubický odchova-
nec byl jako hlavní strůjce vysokého vítězství zvolen prv-
ní hvězdou zápasu. Nosek si pochvaloval spolupráci
s Mattiasem Janmarkem, který hrál za Vegas poprvé po
příchodu z Chicaga: „Je paráda s ním hrát, přinesl do naší
formace spoustu rychlosti a šikovnosti. Vypadá to, že
jsme si sedli, a doufám, že to bude pokračovat.“ AP

Číslo dne

2
Italská cyklistická stáj Vini
Zabú odstoupila z Gira d’Ita-
lia. Druhodivizní celek tak uči-
nil kvůli hrozícímu trestu od
Mezinárodní cyklistické unie
za doping dvou jezdců.

Hokej. Galvas
se Stránským

Krátce

Povede je Šebek
Novým předsedou České-
ho veslařského svazu byl
zvolen Ondřej Šebek,
který od 1. května nahra-
dí Dušana Macháčka. Bý-
valý manažer hokejo-
vých Pardubic a regionál-
ní politik získal v kore-
spondenčním hlasování
klubů 21 hlasů, o pět
více než dosavadní první
muž českého veslování.

Další trest?
Skotská policie se podle
právního zástupce fotba-
listy Rangers Glena Ka-
mary chystá obvinit slá-
vistického obránce On-
dřeje Kúdelu z rasistické-
ho chování. Trestem
může být pokuta nebo
až půlroční vězení. „Poli-
cie je přesvědčena, že
má dost důkazů pro obvi-
nění z rasistického cho-
vání Kúdely vůči Kamaro-
vi,“ uvedl Aamer Anwar.
Šéf Slavie Jaroslav Tvrdík
se ohradil proti tvrzení,
že Kúdela se skotskou po-
licií nespolupracuje. ČTK

V politice je skepse

Dva vrcholní představitelé ja-
ponské vládní Liberálnědemo-
kratické strany se vyjádřili
skepticky o hrách v Tokiu.

● Generální sekretář Tošihiro
Nikai považuje stále za mož-
nost i zrušení olympiády.
Jeho kolega Taro Kono si
myslí, že se soutěže budou
muset konat bez diváků.

Bílí Tygři
vs. Oceláři

Judo. Nedělní šance


